
Servicii de organizare a standului de participare la European Maritime Day 2025 (EMD
2025)

 Detalii
-------------------

Organizator: Secretariatul National Roman al Retelei Universitatilor de la Marea Neagra●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 125473.11 RON●

Data licitatie: 29-04-2025 15:00●

Data aparitiei: 16-04-2025●

 Domenii
-------------------

Servicii de organizare de expozitii, de targuri si de congrese (CPV: 79950000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1161499]

Servicii de organizare a standului de participare la European Maritime Day 2025 (EMD 2025)
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
15.04.2025 15:51 Data publicare: 15.04.2025 15:51
Autoritate contractanta: Secretariatul National Roman al Retelei Universitatilor de la Marea Neagra
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1242834 / 15.04.2025 14:20
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Secretariatul National Roman al Retelei Universitatilor de la Marea Neagra
Adresa:Strada: Mamaia, nr. 124 Tipul juridic al cumparatorului:Instituție, organ sau agenție a UE Cod
fiscal:16717916 Cod postal:900527 Cod NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Constanta Tara:Romania
E-mail:bsun.ips@gmail.com Telefon:0748229695 Fax:+40 241606462 Adresa Internet
(URL):https://www.bsun.org Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Educatie
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de organizare a standului de participare la European Maritime Day 2025 (EMD 2025) Numar



de referinta:16717916_2025_PAAPD1552883
II.1.2) Cod CPV principal:
79950000-8 Servicii de organizare de expozitii, de targuri si de congrese (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii diverse
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul contractului consta in achiziţie de servicii de organizare a standului de participare la
European Maritime Day 2025 (EMD 2025) pentru desfasurarea activitatilor proiectului BSB00189 -
Empowering Blue and Smart Transformation of the Black Sea Basin - Blue Gates, finantat in cadrul
Interreg VI-B Black Sea Basin Programme.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:125473.11 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:IE0 Ireland
Locul de executare:European Maritime Day 2025 (EMD 2025), ce se organizeaza in perioada 23-25
mai 2025, la Cork in Irlanda
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Achiziţie de servicii de organizare a standului de participare la European Maritime Day 2025 (EMD
2025), ce se organizeaza in perioada 23-25 mai 2025, la Cork in Irlanda, pentru desfasurarea
activitatilor proiectului BSB00189 - Empowering Blue and Smart Transformation of the Black Sea
Basin - Blue Gates, finantat in cadrul Interreg VI-B Black Sea Basin Programme.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da
Identificarea proiectului:Proiect BSB00189 - Empowering Blue and Smart Transformation of the Black
Sea Basin - Blue Gates, finantat in cadrul Interreg VI-B Black Sea Basin Programme.
Tip finantare :Program / Proiect
Program/Proiect:Programe de cooperare Interregionala
II.2.14) Informatii suplimentare:
Proiect BSB00189 - Empowering Blue and Smart Transformation of the Black Sea Basin - Blue Gates,
finantat in cadrul Interreg VI-B Black Sea Basin Programme.
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Ofertanții, asociații și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art.164,
165, 167 din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE (inclusiv eventualii asociați și subcontractanți) în conformitate cu art. 193 alin.
(1) din Legea nr. 98/2016. DUAE se va completa în SEAP în mod direct, după autentificare, de către
fiecare participant. (se va consulta Notificare privind utilizarea DUAE în procedurile desfășurate
exclusiv prin mijloace electronice elaborat de ANAP disponibilă la adresa:
http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-prin-mijlo
ace-electronice/ si http://anap.gov.ro/web/notificarea-privind-utilizarea-duae-integrat-in-seap/
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează



a fi prezentate, la solicitarea autoritații contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I dupa
finalizarea evaluării ofertelor.
Aceste documente sunt:
•certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării;
(din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii restante la data prezentarii acestuia, mai mari decat
cuantumul stabilit, in conformitate cu art. 165 si 166 alin (2) din Legea 98/2016).
• cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
• după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizițiile publice;
• alte documente edificatoare, după caz.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/subcontractantul nu se emit
documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situațiile
prevăzute la art.164, 165 și 167, autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe
proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe
propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau
judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.
Potrivit prevederilor art. 193 din Legea 98/2016, autoritatea contractantă va accepta în cadrul
ofertelor DUAE (Documentul Unic deAchiziție European) în locul documentelor solicitate în vederea
demonstrării cerințelor de calificare, inclusiv a capacității de exercitare,ca dovadă preliminara. DUAE
se va completa în SEAP în mod direct, după autentificare, de către fiecare participant. (se va consulta
Notificare privind utilizarea DUAE în procedurile desfășurate exclusiv prin mijloace electronice
elaborat de ANAP disponibilă la adresa:
http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-prin-mijlo
aceelectronice/ si http://anap.gov.ro/web/notificarea-privind-utilizarea-duae-integrat-in-seap/ Conform
art 196 al. 2 din Legea nr. 98/2016 si conform art. 132 alin 2 din HG 395/2016, inainte de atribuirea
contractului, autoritatea contractanta va solicita
ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul intermediar dupa aplicarea criteriului de atribuire si
asociatilor, subcontractantilor,dupa caz, sa prezinte documentele justificative actualizate prin care sa
demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare. DUAE se va depunde, dupa caz, si de catre:
asociati, subcontractanti.
Neîncadrarea în situațiile prevazute la art. 59-60 Legea 98/2016, completând în acest sens formularul
DUAE, precum și Declarația conform art. 59-60 din Legea nr. 98/2016, care va fi prezentata de către
toți participanții la procedura (ofertanți, asociați și subcontractanți) - formularul nr. 1 din secțiunea
Formulare atașate în SEAP, odată cu depunerea DUAE. Persoanele cu functii de decizie in ceea ce
priveste atribuirea contractului de achizitie publica, din cadrul autoritatii contractante:
Eden Mamut – Presedinte comisie, cu drept de vot,
Georgiana Bercaru– Membru comisie,
Laurentiu Oancea – Membru comisie
Se va completa DUAE (inclusiv eventualii asociați și subcontractanți) în conformitate cu art. 193 alin.
(1) din Legea nr. 98/2016. DUAE se va completa în SEAP în mod direct, după autentificare, de către
fiecare participant. (se va consulta Notificare privind utilizarea DUAE în procedurile desfășurate
exclusiv prin mijloace electronice elaborat de ANAP disponibilă la adresa:
http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-prin-mijlo
ace-electronice/ ,
http://anap.gov.ro/web/notificarea-privind-utilizarea-duae-integrat-in-seap/
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:



Informațiile solicitate de către autoritatea contractantă de exercitare a activității profesionale.
DUAE se va completa în SEAP în mod direct, după autentificare, de către fiecare participant. (se va
consulta Notificare privind utilizarea DUAE în procedurile desfășurate exclusiv prin mijloace
electronice elaborat de ANAP disponibilă la adresa:
http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-prin-mijlo
ace-electronice/ si
http://anap.gov.ro/web/notificarea-privind-utilizarea-duae-integrat-in-seap/ ).
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea Autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. In situația în care vor fi executate
părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și corespondența activităților
principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va prezenta obligatoriu și de către
subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza, cerință valabilă si in cazul
asociatilor.
Potrivit prevederilor art. 193 din Legea 98/2016, autoritatea contractantă va accepta în cadrul
ofertelor DUAE (Documentul Unic de Achiziție European) în locul documentelor solicitate în vederea
demonstrării cerințelor de calificare, inclusiv a capacității de exercitare,ca dovadă preliminara. DUAE
se va completa în SEAP în mod direct, după autentificare, de către fiecare participant. (se va consulta
Notificare privind utilizarea DUAE în procedurile desfășurate exclusiv prin mijloace electronice
elaborat de ANAP disponibilă la adresa:
http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-prin-mijlo
ace-electronice/ si
http://anap.gov.ro/web/notificarea-privind-utilizarea-duae-integrat-in-seap/ ).
Conform art 196 al. 2 din Legea nr. 98/2016 si conform art. 132 alin 2 din HG 395/2016, inainte de
atribuirea contractului, autoritatea contractanta va solicita ofertantului clasat pe primul loc in
clasamentul intermediar dupa aplicarea criteriului de atribuire si asociatilor, subcontractantilor,dupa
caz, sa prezinte documentele justificative actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor
criteriilor de calificare. DUAE se va depunde, dupa caz, si de catre: asociati, subcontractanti.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:29.04.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:29.05.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:29.04.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP



Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Da
 VI.3) Informatii suplimentare
1. Se solicita depunerea documentelor semnate cu semnatura electronica extinsa conform legii. 2. In
scopul aplicarii prevederilor art. 63, alin. 2 din Legea 98/2016, pentru a facilita accesul la datele de
identificare ale participantilor la procedura, se va completa DUAE. Nedepunerea DUAE odata cu oferta
(inclusiv pentru asociat,subcontractant) atrage respingerea acesteia ca inacceptabila. DUAE se va
completa în SEAP în mod direct, după autentificare, de către fiecare participant. (se va consulta
Notificare privind utilizarea DUAE în procedurile desfășurate exclusiv prin mijloace electronice
elaborat de ANAP disponibilă la adresa
http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-prin-mijlo
ace-electronice/ si http://anap.gov.ro/web/notificarea-privind-utilizarea-duae-integrat-in-seap/ ). 3 . Se
vor depune, odata cu DUAE, urmatoarele documente: acordul de subcontractare si/sau acordul de
asociere, dupa caz. Nedepunerea acestora odata cu DUAE, constituie temei pentru solicitarea de
clarificari pentru eventualele inadvertente de forma ale informatiilor cuprinse in sectiunile DUAE, atat
ale ofertantului/candidatului, cat si ale subcontractantului, acest lucru fiind necesar pentru a asigura
desfasurarea corespunzatoare a procedurii de atribuire. 4. Dovada indeplinirii criteriilor de calificare
solicitate se face doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar, dupa
aplicarea criteriului de atribuire – conform art. 196, alin. (2) din Legea 98/2016 si Art. 132, alin (2) din
HG 395/2016. 5. În cazul în care exista discrepante între informatiile prevazute în DUAE si cele
prevazute în fisa de date, prevaleaza informatiile din fisa de date - conf. art. 20 alin. (7) din HG
395/2016. 6. La definirea sau descrierea specificatiilor tehnice prin indicarea unei anumite origini,
surse, productii, a unui procedeu special ori marca de fabrica sau de comert, a unui brevet de inventie
ori licenta de fabricatie se va lua in considerare si mentiunea "sau echivalent". 7. SE VOR COMPLETA
(DUPA CAZ) TOATE FORMULARELE DIN SECTIUNEA FORMULARE. 8. Departajarea ofertelor clasate pe
locul 1 - in cazul in care se constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea
contractanta va solicita clarificari prin intermediul SEAP,in vederea incarcarii electronice de catre
operatorii economici de documente care contin noi preturi. Cerintele tehnice definite la nivelul
anuntului de participare , caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor, la un anumit producator, la marci brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda
specifica de fabricatie/prestare/ executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ""sau
echivalent".
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-



 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
15.04.2025 15:51

-----


